UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THỊ TRẤN ĐÔNG KHÊ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /KH- UBND Đông Khê, ngày        tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn

và sự kiện lịch sử quan trọng trong quý I năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 170/KH-UBND ngày 24/01/2025 của Ủy ban nhân dân

huyện Thạch An về việc hướng dẫn tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn sự

kiện lịch sử quan trọng trong năm 2025. UBND thị trấn Đông Khê xây dựng kế

hoạch triển khai công tác tuyên truyền như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo không khí vui tươi, phần khởi dịp đầu năm mới, mừng Đảng, mừng

Xuân, mừng thành tựu đổi mới của đất nước, của tỉnh; bồi đắp niềm tin yêu của

Nhân dân với Đảng, Nhà nước; tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, tạo

khí thế thi đua phấn đấu thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển

kinh tế - xã hội năm 2025 ngay từ những tháng đầu năm trong các cấp, các

ngành, các địa phương.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền sâu rộng trong toàn Đảng, toàn dân

lòng yêu nước, truyền thống lịch sử dân tộc; bồi dưỡng lý tưởng cách mạng;
nâng cao bản lĩnh chính trị, lập tường tư tưởng trong cán bộ, đảng viên, đặc biệt

trong thế hệ trẻ; giáo dục lối sống văn hóa, tinh thần cộng đồng, ý thức trách
nhiệm công dân trong các tầng lớp Nhân dân.

2. Yêu cầu

Các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm cần bám sát chương trình, kế hoạch,
hướng dẫn của cấp trên và phù hợp với điều kiện thực tiễn, quy định hiện hành

về tổ chức ngày lễ, ngày kỷ niệm, với các hình thức phong phú, đa dạng, bảo
đảm tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả.

II. NỘI DUNG, HOẠT ĐỘNG TUYÊN TRUYỀN, KỶ NIỆM

1. Kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam

(03/02/1930 - 03/02/2025) gắn với kỷ niệm 84 năm Ngày Bác Hồ về nước

trực tiếp lãnh đạo cách mạng Việt Nam (28/01/1941 - 28/01/2025) và đón

Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025

Thực hiện theo Hướng dẫn số 114-HD/BTGTU ngày 31/12/2024 của Ban

Tuyên giáo Tỉnh ủy về việc hướng dẫn tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và
sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2025.

2

2. Kỷ niệm 46 năm Cuộc chiến đấu bảo vệ biên giới phía Bắc của Tổ

quốc (17/02/1979 - 17/02/2025)

Các phòng, đơn vị, địa phương căn cứ điều kiện thực tế tổ chức các hoạt

động kỷ niệm, tri ân thích hợp như: thăm hỏi, tri ân các thương binh, gia đình

liệt sĩ, người có công trong cuộc chiến đấu bảo vệ biên giới phía Bắc của Tổ

quốc; thắp nến tri ân, gặp mặt, giao lưu với các nhân chứng lịch sử; tuyên truyền

thông qua sinh hoạt chi bộ, tuyên truyền miệng; cổ động trực quan; các ấn phẩm

tuyên truyền...

3. Kỷ niệm 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 -
27/02/2025)

- Ôn lại truyền thống, lịch sử vẻ vang và quá trình xây dựng, trưởng thành
của ngành Y tế; nêu bật những thành tích của ngành Y tế Cao Bằng trong sự
nghiệp bảo vệ, chăm sóc sức khỏe Nhân dân.

- Cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên ngành Y tế phát huy truyền thống,

tiếp tục đóng góp tích cực vào phát triển sự nghiệp y tế địa phương, nâng cao

chất lượng chăm sóc sức khỏe Nhân dân các dân tộc trong tỉnh, thực hiện tốt lời
căn dặn của Bác Hồ “Lương y phải như từ mẫu” gắn với việc học tập và làm
theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

4. Kỷ niệm 66 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng (03/3/1959 -
03/3/2025) và 36 năm Ngày Biên phòng toàn dân (03/3/1989 - 03/3/2025)

- Ôn lại truyền thống vẻ vang, những đóng góp to lớn của Bộ đội Biên

phòng trong chiến đấu, xây dựng, góp phần vào thắng lợi của công cuộc giải

phóng dân tộc, trong quản lý, bảo vệ đường biên, mốc giới, an ninh biên giới

quốc gia; tham gia xây dựng hệ thống chính trị cơ sở, phát triển kinh tế - xã hội,

xóa đói giảm nghèo, góp phần bảo vệ vững chắc chủ quyền, toàn vẹn lãnh thổ

Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

- Ý nghĩa của Ngày Biên phòng toàn dân, trách nhiệm của cấp ủy, chính

quyền các cấp, các ngành trong công cuộc bảo vệ biên giới với tinh thần: phát
huy sức mạnh đoàn kết toàn dân trong tham gia xây dựng, bảo vệ chủ quyền

lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia.

- Thi đua lập thành tích, biểu dương những điển hình tập thể, cá nhân đạt
thành tích xuất sắc trong Phong trào thi đua “Toàn dân tham gia bảo vệ chủ
quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới”.

5. Kỷ  niệm  94  năm  Ngày  thành  lập  Đoàn  TNCS  Hồ  Chí  Minh

(26/3/1931 - 26/3/2025)

- Ôn lại truyền thống, lịch sử vẻ vang 94 năm xây dựng và trưởng thành

của tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; nêu bật những thành tích của tổ chức

Đoàn thanh niên trong công tác giáo dục lý tưởng cho thế hệ trẻ và các phong

trào hoạt động của tuổi trẻ trong tham gia phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ Tổ

quốc.

3

- Tổ chức tốt “Tháng thanh niên”; đẩy mạnh các phong trào thi đua trong

toàn đoàn gắn với triển khai thực hiện các phong trào xung kích và đồng hành

trong đoàn viên thanh niên, các chương trình hành động của tuổi trẻ tham gia

phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; kết quả công tác phát triển đảng viên trong

thanh niên nhân dịp “Tháng thanh niên” 2025.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức, bồi đắp lý tưởng, niềm tự hào về truyền

thống cách mạng của Đảng, của dân tộc và của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh cho

thế hệ trẻ; cổ vũ động viên đoàn viên, thanh niên tiếp tục phấn đấu rèn luyện tu

dưỡng đạo đức cách mạng, xây dựng tổ chức Đoàn thanh niên vững mạnh, làm

nòng cốt trong đoàn kết, tập hợp thanh niên.

6. Kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Chi bộ Đảng Cộng sản đầu tiên của

tỉnh Cao Bằng (01/4/1930 - 01/4/2025)

- Bối cảnh lịch sử, quá trình thành lập, ý nghĩa của sự ra đời Chi bộ Đảng

Cộng sản đầu tiên của tỉnh Cao Bằng; hoạt động của Chi bộ thời kỳ đầu cách

mạng và truyền thống vẻ vang của Đảng bộ tỉnh Cao Bằng trong 95 năm qua,

trong đó nêu bật vị trí, vai trò, đóng góp to lớn của Đảng bộ và Nhân dân Cao

Bằng vào công cuộc cách mạng chung của cả nước.

- Những thành tựu nổi bật về kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của tỉnh

dưới sự lãnh đạo của Đảng bộ tỉnh qua các thời kỳ; sự phát triển, lớn mạnh của
hệ thống chính trị của tỉnh; những tấm gương cống hiến của cán bộ, đảng viên,

quần chúng Nhân dân trong công tác, học tập, lao động.

- Thông qua hoạt động tuyên truyền, tăng cường giáo dục lý tưởng cách

mạng, truyền thống yêu nước, lòng tự hào dân tộc; cổ vũ, động viên cán bộ, đảng

viên và các tầng lớp Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ phát huy truyền thống quê hương

cội nguồn cách mạng, đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, thực hiện hiệu

quả việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí

Minh, góp phần xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

7. Giỗ Tổ Hùng Vương (mùng 10 tháng 3 âm lịch)

- Tuyên truyền ý nghĩa của việc Giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ hội Đền Hùng;

giáo dục các thế hệ người Việt Nam, nhất là thế hệ trẻ hướng về cội nguồn dân
tộc; ghi nhớ công ơn các Vua Hùng đã có công dụng nước và công lao to lớn của

các bậc tiền nhân trong công cuộc đấu tranh chống giặc ngoại xâm, xây dựng và
bảo vệ đất nước.

- Tuyên truyền, giới thiệu truyền thống, lịch sử, văn hóa của đất nước và

con người Việt Nam; cổ vũ các tầng lớp Nhân dân trong nước và cộng đồng

người Việt Nam ở nước ngoài hướng về cội nguồn dân tộc, chung sức, đồng
lòng xây dựng quê hương, đất nước ngày càng giàu đẹp, dân chủ, công bằng,

văn minh.

- Tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của
Nhà nước về đại đoàn kết toàn dân tộc; phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết

toàn dân tộc trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, đặc biệt là trong giai
đoạn đổi mới đất nước và hội nhập quốc tế hiện nay.

4

8. Các ngày kỷ niệm khác

Tùy theo điều kiện thực tế, các đơn vị có liên quan cần phối hợp với các

ngành chức năng tổ chức tuyên truyền các ngày truyền thống, kỷ niệm của
ngành, địa phương bằng các hình thức phù hợp như: gặp mặt, tọa đàm ôn lại

truyền thống, sinh hoạt chuyên đề; tổ chức thăm hỏi cán bộ hưu trí, gia đình
chính sách, người có công,…

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Hình thức tuyên truyền

Các đơn vị, địa phương căn cứ điều kiện cụ thể tổ chức các hoạt động tuyên

truyền, kỷ niệm thông qua nhiều hình thức như: tổ chức hội thảo, tọa đàm kỷ

niệm; tuyên truyền miệng thông qua hội nghị báo cáo viên, đội ngũ báo cáo

viên, tuyên truyền viên; tuyên truyền trên bản tin, trang thông tin điện tử, mạng

xã hội, các phương tiện thông tin, cổ động trực quan (treo cờ Tổ quốc, băng rôn,

khẩu hiệu...); các ấn phẩm tuyên truyền; hoạt động ngoại khóa, tổ chức hành

trình về nguồn, tham quan di tích lịch sử, hoạt động đền ơn đáp nghĩa, uống

nước nhớ nguồn, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao và các hình

thức tuyên truyền phù hợp khác.

2. Treo cờ, khẩu hiệu

Các địa phương, đơn vị chỉ đạo, hướng dẫn treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc và
khẩu hiệu tuyên truyền vào các dịp:

- Kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 -
03/02/2025), gắn với 84 năm ngày Bác Hồ về nước trực tiếp lãnh đạo cách mạng
(28/01/1941 - 28/01/2025) và đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025.

Thời gian: từ ngày 26/01/2025 đến hết ngày 15/02/2025.

- Kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Chi bộ Đảng Cộng sản đầu tiên của tỉnh
Cao Bằng (01/4/1930 - 01/4/2025).

Thời gian, từ ngày 29/3/2025 đến hết ngày 03/4/2025.

IV. MỘT SỐ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. Mừng đất nước đổi mới, mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Ất Tỵ 2025!

2. Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản
Việt Nam (03/2/1930 - 03/2/2025)!

3. Nhiệt liệt chào mừng 95 năm Ngày thành lập Chi bộ Đảng đầu tiên của

tỉnh Cao Bằng (01/04/1930 - 01/04/2025)!

4. Đảng Cộng sản Việt Nam - Người lãnh đạo, tổ chức mọi thắng lợi của
cách mạng Việt Nam!

5. Đảng vững mạnh, đất nước phát triển, dân tộc trường tồn!

6. Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ra sức thi đua thực hiện thắng lợi Nghị

quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng!

7. Kiên định mục tiêu độc lập dân tộc và chủ nghĩa xã hội!

8. Chào mừng đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc
lần thứ XIV của Đảng!

9. Xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh toàn diện!

10. Đảng gắn bó mật thiết với Nhân dân, dựa vào Nhân dân để xây dựng Đảng!

11. Nhân dân là cội nguồn sức mạnh của Đảng!

12. Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng!

13. Đảng ta là đạo đức, là văn minh!

14. Tinh gọn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị, hoạt động hiệu lực,
hiệu quả là cấp thiết, không chậm trễ!

15. Tinh gọn bộ máy, tổ chức các cơ quan của Đảng thực sự là hạt nhân trí

tuệ, là “bộ tổng tham mưu”, đội tiên phong lãnh đạo cơ quan Nhà nước!

16. Cán bộ, đảng viên và Nhân dân tỉnh Cao Bằng ra sức thi đua thực hiện

thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Cao Bằng lần thứ XIX!

17. Chào mừng đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030 và Đại hội
đại biểu Đảng bộ tỉnh Cao Bằng lần thứ XX!

18. Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn

minh!

19. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

20. Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

21. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

        Trên cơ sở kế hoạch chung, đề nghị các xóm, tổ dân phố triển khai thực

hiện có hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Phòng VH-TT;
- TT. Đảng ủy;            (b/c)
- TT. HĐND thị trấn;
- CT, PCT UBND thị trấn;
- Cán bộ, công chức thị trấn.
- Trang Thông tin điện tử thị trấn;
- Lưu: VT, VHTT(H).

CHỦ TỊCH

Nông Thanh Tuyền

		2025-02-06T09:00:03+0700

		2025-02-06T10:59:45+0700

		2025-02-06T10:59:45+0700

		2025-02-06T10:59:45+0700